
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 05.08.2021
 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 5 IN DATA 16-02-2022

 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI CONTROLLO UFFICIALE E INDICAZIONI PER LE ATTIVITÀ
DI MONITORAGGIO DEI CONTAMINATI DI ORIGINE AMBIENTALE E INDUSTRIALE DI CUI AL
REGOLAMENTO (CE) N.1881/2006 NEI PRODOTTI ALIMENTARI - ANNO 2022. DISPOSIZIONI
REGIONALI.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio FRANCESCO SAVERIO ROSSI
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE

MICHELE COLITTI
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO 
 

 
 
  

1/3DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 5  DEL 16-02-2022



 

COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 31.03.2021
 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 5 IN DATA 16-02-2022

 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI CONTROLLO UFFICIALE E INDICAZIONI PER LE ATTIVITÀ
DI MONITORAGGIO DEI CONTAMINATI DI ORIGINE AMBIENTALE E INDUSTRIALE DI CUI AL
REGOLAMENTO (CE) N.1881/2006 NEI PRODOTTI ALIMENTARI - ANNO 2022. DISPOSIZIONI
REGIONALI.
 
 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA
 
Premesso che con delibera adottata in data 5 agosto 2021, il Consiglio dei Ministri, su proposta del
Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari
regionali e le autonomie, ha nominato il dott. Donato Toma quale Commissario ad acta per l’attuazione del
vigente Piano di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2,
comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni, confermando i contenuti del
mandato commissariale affidato con deliberazione del 31 marzo 2021;
 
Vista la Legge Regionale n. 10 del 23 Marzo 2010 e s.m.i.;
 
Atteso che le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 marzo 2021 e del 5 agosto 2021 prevedono, tra
l'altro, di adottare ed attuare il programma operativo 2019-2021;
 
Visto l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre
2004, n. 311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle
Finanze e il Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta
Regionale del 30 marzo 2007, n. 362;
 
Vista la nota del Ministero della Salute - Direzione Generale per l'igiene e la sicurezza degli alimenti e la
nutrizione - Ufficio 6 - protocollo n. 38649-DGISAN-MDS-P del 20/10/2021, inviata via pec ed acquisita al
protocollo unico regionale al numero 171682 in data 25/10/2021 recante "Piano nazionale di controllo
ufficiale e indicazioni per le attività di monitoraggio dei contaminanti di origine ambientale e industriali, di
cui al Regolamento (CE) 1881/2006, nei prodotti alimentari", con la quale è stato trasmesso a tutte le
Regioni Italiane il piano di cui trattasi nonché le indicazioni operative per l'attuazione dello stesso per l'anno
2022, che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, con il numero"1";

Considerato che il suddetto piano di controllo ufficiale, che rientra tra le attività istituzionali del Servizio
Sanitario, è parte integrante del piano di controllo nazionale pluriennale previsto all'articolo 109 del
Regolamento UE n. 625/2017 e successive modifiche ed integrazioni ed ha, come finalità, il controllo dei
contaminanti di origine ambientale e industriale, di cui al Regolamento (CE) 1881/2006, nei prodotti
alimentari commercializzati sul territorio regionale, ai fini della salvaguardia e tutela della salute dei
cittadini;

Evidenziato che il solo piano di monitoraggio, come precisato al paragrafo 9 del piano nazionale di cui
2/3DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 5  DEL 16-02-2022



trattasi, trasmesso con la succitata nota pec n. 38649-P/2021, è stato incluso tra i flussi informativi valutati
dal comitato LEA (livelli essenziali di assistenza);

Visto il documento tecnico, predisposto dalla competente struttura regionale, denominato "Piano Nazionale
di controllo ufficiale e indicazioni per le attività di monitoraggio dei contaminati di origine ambientale e
industriale, di cui al Regolamento (CE) n.1881/2006 nei prodotti alimentari - Anno 2022. Disposizioni
Regionali”, che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, con il numero "2";

in virtù dei poteri conferiti con la Deliberazione del Consiglio dei Ministri, di cui in premessa,
 

DECRETA
 

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate:
 
1. di recepire le indicazioni esplicitate nel programma operativo del piano nazionale di controllo ufficiale e
per le attività di monitoraggio dei contaminati di origine ambientale e industriale di cui al Regolamento (CE)
n.1881/2006 nei prodotti alimentari trasmesso dal Ministero della Salute con la propria succitata nota pec
n. 38649-P/2021, contrassegnato con il numero "1", parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare, di conseguenza, il documento tecnico denominato "Piano nazionale di controllo ufficiale e
indicazioni per le attività di monitoraggio dei contaminati di origine ambientale e industriale di cui al
Regolamento (CE) n.1881/2006 nei prodotti alimentari - Anno 2022. Disposizioni Regionali",
contrassegnato con il numero "2", parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di demandare alla Direzione Generale per la Salute l'adozione di eventuali altri provvedimenti tecnico-
amministrativi che si dovessero rendere necessari per l'effettiva attuazione del presente atto;

4. di notificare il presente atto, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza, al
Direttore Generale della Azienda Sanitaria Regionale del Molise ed al Direttore dell'Istituto Zooprofilattico
Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" di Teramo;

5. di trasmettere il presente atto al Ministero della Salute e Ministero dell’Economia e delle Finanze.

Il presente decreto, corredato di n. 2 allegati, sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise e
notificato ai competenti Dicasteri.

 
 

  IL COMMISSARIO AD ACTA
  DOTT. DONATO TOMA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

3/3DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 5  DEL 16-02-2022


